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或者虽无住所，但在中国境内居住满1年以上的个人，从中国

境内和境外取得的所得，都应缴纳个人所得税。实际上，纳

税人的境外所得一般均已缴纳或负担了有关国家的所得税额

。为了避免发生国家间对同一所得的重复征税同时维护我国

的税收权益，税法规定，纳税人从中国境外取得的所得，准

予其在应纳税额中扣除已在境外实缴的个人所得税税款但扣

除额不得超过该纳税人境外所得依照税法规定计算的应纳税

额。具体规定及计税方法如下: 1.实缴境外税款 即实际已在境

外缴纳的税额，是指纳税人从中国境外取得的所得，依照所

得来源国或地区的法律应当缴纳并且实际已经缴纳的税额。

2.抵免限额 准予抵免(扣除)的实缴境外税款最多不能超过境

外所得按我国税法计算的抵免限额(应纳税额或扣除限额)。

我国个人所得税的抵免限额采用分国限额法。即分别来自不

同国家或地区和不同应税项目，依照税法规定的费用减除标

准和适用税率计算抵免限额。对于同一国家或地区的不同应

税项目，以其各项的抵免限额之和作为来自该国或该地区所

得的抵免限额。其计算公式为: 来自某国或地区的抵免限额=

∑(来自某国或地区的某一应税项目的所得-费用减除标准)×

适用税率-速算扣除数 或=∑(来自某国或地区的某一种应税项

目的净所得 境外实缴税款一费用减除标准)×适用税率－速算

扣除数 上式中的费用减除标准和适用税率，均指我国《个人

所得税法》及其实施条例规定的有关费用减除标准和适用税



率。不同的应税项目减除不同的费用标准，计算出的单项抵

免限额相加后，求得来自一国或地区所得的抵免限额，即分

国的抵免限额。分国抵免限额不能相加。 3.允许抵免额 允许

在纳税人应纳我国个人所得税税额中扣除的税额，即允许抵

免额要分国确定，即在计算出的来自一国或地区所得的抵免

限额与实缴该国或地区的税款之间相比较，以数额较小者作

为允许抵免额。 4.超限额与不足限额结转 在某一纳税年度，

如发生实缴境外税款超过抵免限额，即发生超限额时，超限

额部分不允许在应纳税额中抵扣，但可以在以后纳税年度仍

来自该国家或地区的不足限额，即实缴境外税款低于抵免限

额的部分中补扣。这一做法称为限额的结转或轧抵。下一年

度结转后仍有超限额的，可继续结转，但结转期最长不得超

过5年。 5.申请抵免 境外缴纳税款的抵免必须由纳税人提出申

请，并提供境外税务机关填发的完税凭证原件。 6.应纳税额

的计算 在计算出抵免限额和确定了允许抵免额之后，便可对

纳税人的境外所得计算应纳税额。其计算公式为: 应纳税额=

∑(来自某国或地区的所得-费用减除标准)×适用税率一速算

扣除数&shy.允许抵免额 例:某美国籍来华人员已在中国境内

居住7年。2007年10月取得美国一家公司净支付的薪金所

得20800元(折合成人民币，下同)，已被扣缴所得税1200元。

同月还从加拿大取得净股息所得8500元已被扣缴所得税1500

元。经核查，境外完税凭证无误。计算境外所得在我国境内

应补缴的个人所得税o 解:该纳税人上述来源于两国的所得应

分国计算抵免限额。 (1)来自美国所得的抵免限额=(20800

－4800)×20%－375=2825(元) (2)来自加拿大所得抵免限

额=8500×20%=1700(元) (3)由于该纳税人在美国和加拿大已



被扣缴的所得税额均不超过各自计算的抵免限额，故来自美

国和加拿大所得的允许抵免额分别为1200元和1500元，可全

额抵扣，并需在中国补缴税款。 (4)应补缴个人所得税=[(2825

－1200) (1700－1500)]=1625 200=1825(元) 【把注册税务师站
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